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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

За 150 лет своего существования американский прагматизм прошел через не-

сколько трансформаций. Основы философской традиции были заложены Чарльзом

Сандерсом Пирсом в конце 1860-х – начале 1870-х гг., однако его идеи долгое вре-

мя оставались в тени. Расцвет прагматизма пришелся на 1900-е. В течение после-

дующих десятилетий он определял лицо американской философии, пользуясь по-

пулярностью и в Европе.

Прагматизм, писал Уильям Джеймс в 1907 г., «возник неожиданно, словно с

неба свалился»1. Это, конечно, преувеличение. Вряд ли можно считать неожидан-

ным то, что подготавливалось целым поколением мыслителей, работавших более-

менее независимо друг от друга – американских2 и европейских3. Уже в 1868–1869

гг. в цикле статей, опубликованных в «Журнале спекулятивной философии», Пирс

выступает с критикой интуитивизма и картезианского скептицизма, формулирует

ряд краеугольных для прагматистской традиции теоретических положений. «Вся-

кая мысль, – пишет он, предвосхищая семиотический, лингвистический, истори-

цистский и прочие «повороты» западной философии ХХ в., – обозначает то, что

мыслилось в предыдущей мысли» (СР 5.285)4; «слово… употребляемое человеком,

есть сам человек» (СР 5.314); «идеальное совершенство знания… должно принад-

лежать сообществу» (СР 5.356). В 1878 г. выходит статья У. Джеймса о Герберте

Спенсере, в которой впервые в развернутом виде представлена теоретическая по-

зиция, впоследствии взятая на вооружение новыми прагматистами, – антирепре-

зентационизм. Наивно-позитивистской модели познания как репрезентации (specta-

tor’s point of view) Джеймс противопоставляет идею взаимодействия с реальностью

в процессе ее исследования и преобразования (agent point of view). Познающий

1 James W. Pragmatism: A New Name for Some Old Ways of Thinking. N.Y.: Longman’s, Green & Co, 1907.

P. VII.
2 К прагматистам иногда причисляют Дж. Ройса, Дж. Сантаяну и Дж. Аддамс.
3 Джеймс в своих лекциях о прагматизме упоминает, в частности, Ф.К.С. Шиллера, Дж. Папини и

Э. Леруа.
4 Ссылки в скобках относятся к тому и номерам параграфов издания: Collected Papers of Charles Sanders

Peirce / Ed. by C. Hartshorne, P. Weiss, A.W. Burks. Cambridge: Harvard University Press, 1931–1958 (сокр.:

СР).
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субъект, говорит он, не просто фиксирует факты и истины, которые находит в го-

товом виде, но «создает» их. Постигая мир, мы изменяем его1.

Получивший известность, а затем и признание в профессиональном фило-

софском сообществе благодаря У. Джеймсу, Дж. Дьюи и Ф.К.С. Шиллеру, прагма-

тизм в 1930–40-е гг. оказался вытеснен с авансцены академической жизни неопози-

тивизмом и лингвистической философией, которые в то время «рассматривались

как очередной, после прагматизма, шаг в направлении к идеальной философии как

науке»2. Ситуация поменялась в 1970-е гг. На фоне «кризиса идентичности» в

англо-американской профессиональной философии3 обозначилось возрождение

интереса к наследию прагматистов. Активизировалась работа по изданию класси-

ков – Джеймса и Пирса, затем Мида, Ройса и Дьюи. В 1965 г. появился журнал

“Transactions of the Ch. S. Peirce Society”, с которым сотрудничали С. Розенталь,

Дж. Макдермотт, Р. Слипер, Дж. Смит, С. Хаак и другие философы-прагматисты.

Новейший этап развития прагматизма (с 1980-х гг.) связан с творчеством

Р. Рорти, Х. Патнэма, Р. Брэндома и ряда других мыслителей, чьи работы способ-

ствовали, с одной стороны, возрождению национальной традиции, а с другой, по-

пуляризации континентальной философии в США – герменевтики, экзистенциа-

лизма, философской антропологии, а также наследия Канта и Гегеля, откуда черпа-

ли вдохновение ранние прагматисты. Идеи трех названных авторов оказались со-

звучны умонастроению многих профессиональных философов, в том числе за пре-

делами США.

В настоящем диссертационном исследовании реализуется замысел описа-

тельной и проблемно-критической реконструкции неопрагматизма Ричарда Рорти,

прагматического реализма Хилари Патнэма и аналитического прагматизма Роберта

Брэндома. Что общего у этих философов, считающих себя прагматистами? Вправе

ли мы говорить о прагматизме как единой философской традиции сегодня? Если

да, чем обеспечивается это единство? Наконец, каковы отличительные особенности

современного прагматизма, позволяющие историкам философии выделять, а в не-

которых случаях и противопоставлять его прагматизму классическому? В чем за-

1 См.: James W. Remarks on Spenser’s Definition of Mind as Correspondence // Journal of Speculative Philos-

ophy. 1878. Vol. 12. № 1. P. 17.
2 Wilson D.J. Fertile Ground: Pragmatism, Science, and Logical Positivism // Pragmatism: From Progressivism

to Postmodernism / Ed. by R. Hollinger, D. Depew. Westport: Praeger, 1995. P. 124.
3 См.: Rorty R. Consequences of Pragmatism. Minneapolis: University of Minnesota Press, 1982. P. 60–71.
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ключается его differentia specifica? Задача исследования – найти ответы на эти во-

просы.

Степень изученности темы

Как течение мысли, неопрагматизм широко представлен в западной (прежде

всего англоязычной) научной литературе. Значительная часть исследовательских

работ посвящена истории прагматизма и общей характеристике современного со-

стояния прагматистской традиции1, а также анализу философских концепций от-

дельных ее представителей2. Авторы этих исследований нередко сами являются

прагматистами, что не мешает им расходиться во взглядах и полемизировать друг с

другом.

О дискуссиях, развернувшихся вокруг нового прагматизма в конце ХХ –

начале XXI в., дают представление многочисленные коллективные монографии и

научные сборники3, философские антологии и обзоры, посвященные творчеству

Р. Рорти4, Х. Патнэма5, Р. Брэндома6 и др. Отдельного упоминания заслуживают

междисциплинарные исследования о прагматизме, который во второй половине

прошлого века оказывал (и ныне продолжает оказывать) существенное влияние на

1 См.: McDermid D. The Varieties of Pragmatism: Truth, Realism, and Knowledge from James to Rorty. L.;

N.Y.: Continuum, 2006; Malachowski A. The New Pragmatism. Duhram: Acumen, 2010; Bernstein R. The Prag-

matic Turn. Cambridge: Polity Press, 2010; Mounce H. The Two Pragmatisms: From Peirce to Rorty. L.: Routledge,

1997; Koopman C. Pragmatism as Transition. N.Y.: Columbia University Press, 2009.
2 См.: Malachowski A. Richard Rorty. Princeton: Princeton University Press, 2002; Gross N. Richard Rorty:

The Making of an American Philosopher. Chicago: University of Chicago Press, 2008; Bacon M. Richard Rorty:

Pragmatism and Political Liberalism. Lanham: Lexington Books, 2007; De Gaynesford M. Hilary Putnam.

Chesham: Acumen, 2006; Wanderer J. Robert Brandom. Durham: Acumen Publishing, 2008.
3 Pragmatism: From Progressivism to Postmodernism / Ed. by R. Hollinger, D. Depew. Westport: Praeger,

1995; The Pragmatic Turn in Philosophy / Ed. by W. Egginton, M. Sandbothe. N.Y.: SUNY Press, 2004; Pragma-

tism: 3 vols. / Ed. by A. Malachowski. L.: Sage, 2004; Pragmatism, Old and New: Selected Writings / Ed. by S.

Haack. Amherst: Prometheus Books, 2006; New Pragmatists / Ed. by C. Misak. Oxford: Clarendon Press, 2007.
4 Reading Rorty / Ed. by A. Malachowski. Oxford: Blackwell, 1990; Rorty and Pragmatism / Ed. by

H.J. Saatkamp, Jr. Nashville; L.: Vanderbilt University Press, 1995; Rorty and His Critics / Ed. by R. Brandom.

Malden: Blackwell, 2000; The Philosophy of Richard Rorty / Ed. by R.E. Auxier, L.E. Hahn. Chicago; La Salle:

Open Court, 2010; Richard Rorty: From Pragmatist Philosophy to Cultural Politics / Ed. by A. Gröschner,

C. Koopman, M. Sandbothe. L.: Bloomsbury, 2013; A Companion to Rorty / Ed. by A. Malachowski. Hoboken:

Wiley-Blackwell, 2020.
5 Reading Putnam / Ed. by P. Clark, B. Hale. Oxford: Blackwell, 1994; Hilary Putnam. Pragmatism and Real-


[…]


сказывания с интерпретатором. Однако признание (confession), так же как призна-

вание (recognition), должно быть взаимным. Интерпретатор, в свою очередь, при-

знается в своей ограниченности и небеспристрасности, в гипотетической неспособ-

ности оценить объективно достигнутое предшественником, предложить такую ра-

циональную реконструкцию, которая учитывала бы все положительные аспекты

его деяния как «момента целого». Ввиду данного обстоятельства, он наперед за-

прашивает прощения у аудитории, понимая, что тот, кому доведется интерпрети-

ровать его собственную интерпретацию, едва ли откажет себе в удовольствии вы-

ступить по отношению к нему, предшественнику, в роли «виговского» историка, и

будет по-своему прав. «Каждый прощающий заслуживает прощения»2.

При всех достоинствах экзегезы Брэндома, его аналитическое прочтение

«Феноменологии духа» трудно признать корректным. Американский философ

апроприирует диалектический метод Гегеля, его терминологию и идеи для реали-

зации собственного проекта, решая стоящую перед ним специфически философ-

скую, а не герменевтическую задачу (при этом полностью игнорируя обширную

исследовательскую литературу о Гегеле последних десятилетий, как европейскую,

так и американскую). Рассуждая о пертрубациях «отчужденного духа» в эпоху мо-

дерна, Брэндом, в частности, смешивает два используемых Гегелем термина:

Entfremdung (“alienation” в переводе А. Миллера, «отчуждение» в переводе Г. Шпе-

та) и Entäußerung (“externalization” у Миллера, «отрешение» у Шпета). В главе

«Отчужденный от себя дух» Гегель пишет: «…действование и становление, благо-

даря которым субстанция становится действительной, есть отчуждение (Entfrem-

dung) личности, ибо самость, имеющая непосредственно, т.е. без отчуждения, зна-

чение в себе и для себя, лишена субстанции и есть игра … стихий; ее субстанция,

следовательно, есть само ее отрешение (Entäußerung), а отрешение есть субстанция

или духовные силы, упорядочивающиеся в некоторый мир и благодаря этому со-

храняющиеся»3. Овнешнение, или опредмечивание (Entäußerung), понимается Ге-

1 Ibid. P. 429.
2 Ibid. P. 607.
3 Гегель Г.В.Ф. Феноменология духа. С. 261.
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гелем как диалектический момент самопознания духа, связанный с процессом объ-

ективации. Овнешняясь, дух «утверждает себя как предмет (setzt es sich als

Gegenstand)»1. Язык, право, культура, богатство, институциональная власть – раз-

личные формы такой объективации. Когда субъект не узнает себя в зеркале объек-

тивности и «предметности» (Gegenstandlichkeit), он испытывает потребность в сня-

тии подавляющего его, негативного отчуждения (Entfremdung). Акцентируя вни-

мание на негативной стороне отчуждения и говоря о необходимости его преодоле-

ния, Брэндом упускает значение Entäußerung, отрешения/овнешнения, которое, по

замечанию Э. Ильенкова, «входит в самое определение “духа”»2 и не может быть

снято никакой революцией, хотя бы и постмодернистской.

Гегелевское понятие признания (Anerkennung) во всем его философском

объеме также остается у Брэндома не раскрытым. Согласно его теории, механизм

взаимного подтверждения нормативных статусов участников разговора универса-

лен и одинаков для всех ситуаций и форм межличностного взаимодействия. Гегель

же в «Феноменологии духа» намечает последовательность отношений признания:

любовь (семья), право (гражданское общество), нравственность (государство), –

отношений, в которых принцип взаимности Anerkennung все более и более полно

раскрывается. Сначала в семье, затем в обществе и, наконец, в государстве реали-

зуются притязания индивидов на автономию и уважение их человеческого досто-

инства, ранее не имевшие социального подтверждения. Таким образом, признание

по Гегелю – не антропологическая константа, а продукт социально-исторического

развития.

Дискурсивно-практическим заблуждением, в понимании Брэндома, является

конфликт обязательств – взаимоисключающих убеждений или интенций субъекта.

Исправление заблуждения состоит в приведении субъективного представления

(для-себя-бытия) в соответствие с наличной действительностью (в-себе-бытием

вещей): из двух противоречащих друг другу убеждений только одно может быть

истинным, соответствующим предмету. Таким образом Брэндом, по выражению С.

Жижека, «спасает реальность» от внутреннего противоречия3: вещи, тождествен-

1 Там же. С. 422.
2 Ильенков Э. Гегель и «отчуждение» // Ильенков Э. Философия и культура: Сборник. М.: Политиздат,

1991. С. 144.
3 См.: Žižek S. Disparities. L.: Bloomsbury Academic, 2016. P. 99.
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ные себе, пребывают в гармонии и покое и лишь дожидаются, когда человеческий

разум с его вечными колебаниями и сомнениями, просчетами и эксцессами при-

близится, наконец, к «овладению» ими. Гегель назвал бы стратегию Брэндома

«нежничаньем с мирскими вещами» (упрек, фактически адресованный Канту): не

«мирская» реальность, а лишь человеческий разум находится здесь в непрерывном

движении и развитии, «не сущность мира носит в себе язву противоречия, а …

сущность духа»1. Согласно Гегелю, не только сознание, но весь мир развивается

диалектически («все вещи в самих себе противоречивы»2). В этом – действительное

и основное отличие гегелевского диалектического подхода от кантовского агно-

стицизма и дуализма.

Несмотря на критику в адрес Брэндома со стороны гегелеведов, его истори-

ко-философские опыты были встречены в США благосклонно. Наряду с текстами

Тейлора, Рорти, Пинкарда, Макинтайра, Бернстайна, эти работы стимулировали

интерес американской аудитории к континентальной философской традиции, к но-

вому освоению классики. Последнее отмечается коллегами Брэндома как несо-

мненная заслуга питтсбургского гегельянца.

В заключении подводятся основные итоги работы, формулируются общие

выводы диссертации.
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