ОТЗЫВ

официального оппонента доктора философских наук, профессора Ладова Всеволода Адольфовича на диссертацию Джохадзе Игоря Давидовича «Современный американский прагматизм» (специальность 5.7.2 – История философии), представленной на соискание ученой степени доктора философских наук

Актуальность темы. Американский прагматизм – одна из известных традиций в мировой философии и самая авторитетная и оригинальная философская школа в истории интеллектуальной мысли США. О классиках американского прагматизма (Ч. Пирс, У. Джеймс, Д. Дьюи) написано достаточно много критической литературы, в том числе на русском языке. Но дело в том, что данная философская традиция развивалась весь XX век, на смену классикам в США пришли новые прагматисты (неопрагматисты), самыми известными из которых оказались Р. Рорти, Х. Патнэм, Р. Брэндом. Диссертация И.Д. Джохадзе посвящена рассмотрению философских концепций неопрагматистов. Такая тема докторской диссертации, безусловно, является актуальной, по крайней мере, в двух аспектах.

Во-первых, концептуальный историко-философский анализ философского творчества неопрагматистов важен сам по себе, ибо данные концепции еще недостаточно изучены в виду их новизны в мировой философской литературе.

Во-вторых, пожалуй, наиболее важный вопрос, который ставит перед собой автор диссертационного исследования, заключается в том, что общего мы можем обнаружить в трудах классиков прагматизма и современных философов, причисляющих себя к данному направлению. Вправе ли мы говорить о прагматизме как единой философской традиции? Чтобы ответить на данный вопрос, автору было необходимо проследить, что общего можно найти в неопрагматизме Р. Рорти, прагматическом реализме Х. Патнэма и аналитическом прагматизме Р. Брэндома, а затем сопоставить общие элементы

этих концепций с основными тезисами классиков прагматизма и провести соответствующий компаративный анализ. Не вызывает сомнений, что такая работа актуальна для историко-философских исследований, ибо позволяет прояснить становление и развитие одной из наиболее известных традиций в современной мировой философии.

Краткая характеристика основного содержания диссертации.

Диссертация И.Д. Джохадзе состоит из трех глав. В каждой из этих глав последовательно рассматриваются концепции трех ведущих неопрагматистов США – Р. Рорти, Х. Патнэма и Р. Брэндома.

Первая глава «Ричард Рорти» посвящена экспликации и критическому анализу неопрагматизма Ричарда Рорти. Диссертант подробно рассматривает главные темы философии Р. Рорти. Наиболее фундаментальный, классический аспект философских исследований Р. Рорти касается вопросов онтологии и эпистемологии, а именно, таких тем, как реализм, релятивизм, вопрос об объективности познания, вопрос об интерпретации понятия истины.

На основе рассмотрения этих наиболее фундаментальных философских тем выстраиваются и социально-политические взгляды Р. Рорти, обсуждению которых диссертант посвящает ряд параграфов первой главы. Заканчивается глава рассмотрением взглядов Р. Рорти на соотношение философии и религии, сущности религии, роли религии в современном обществе.

Рассматривая каждый из указанных аспектов философии Р. Рорти, И.Д. Джохадзе сравнивает позицию этого американского философа и концепции классиков прагматизма – Ч. Пирса, У. Джеймса, Д. Дьюи. Фиксация общих черт и отличий в философемах классиков прагматизма и концепции Р. Рорти позволяет рельефнее зафиксировать специфическое место Р. Рорти в американской и мировой философии XX века в целом.

Вторая глава «Хилари Патнэм» посвящена экспликации и критическому анализу прагматического реализма Хилари Патнэма. Главными темами философии Х. Патнэма, так же как и в случае с Р. Рорти, стали вопросы онтологии и эпистемологии, вопросы существования объективной реальности,

возможностей ее познания, зависимости наших теоретических построений и наших жизненных установок в целом от структуры реальности самой по себе.

Сложность исследования вопросов реализма в философии Х. Патнэма заключается в том, что этот мыслитель постоянно менял свою позицию в течение своей академической карьеры. Х. Патнэм настойчиво пытался проложить некий срединный путь в противостоянии метафизического реализма и социокультурного релятивизма.

И.Д. Джохадзе во второй главе своей диссертации подробно исследует позицию Х. Патнэма, все нюансы становления, развития и изменения его философских взглядов, касающихся наиболее фундаментальных, классических для философии вопросов онтологии и эпистемологии.

Помимо экспликации и критического анализа позиции самого Х. Патнэма во второй главе диссертации проводится компаративный анализ взглядов Х. Патнэма и Р. Рорти, рассматривается дискуссия Х. Патнэма и Р. Рорти по вопросам реализма.

Кроме того, во второй главе уделяется внимание анализу взглядов Х. Патнэма на традицию классического американского прагматизма. Диссертант подчеркивает специфику интерпретации Х. Патнэма идей американского прагматизма конца XIX – начала XX вв. и анализирует попытку Х. Патнэма вписать собственные концептуальные разработки в контекст данной философской традиции.

В третьей главе «Роберт Брэндом» диссертант обсуждает концепцию современного американского мыслителя Роберта Брэндома. В отличие от Х. Патнэма концепция Р. Брэндома имеет более стройный вид и представляет собой пример классической философской системы. Возрождение такого стиля философствования можно, по мнению И.Д. Джохадзе, наблюдать в конце XX – начале XXI вв. в отличие от привычной для США XX века чисто аналитической традиции, погруженной, как правило, в решение каких-либо частных проблем.

Видно, что именно философия Р. Брэндома представляет собой, пожалуй, главный исследовательский, историко-философский интерес диссертанта. И.Д. Джохадзе наиболее подробно рассматривает все нюансы позиции Р. Брэндома. Как и при рассмотрении концепций Р. Рорти и Х. Патнэма, можно заметить, что главными вопросами по-прежнему остаются классические вопросы онтологии и эпистемологии. Р. Брэндом также размышляет о проблемах реализма, релятивизма, пытается уточнить позицию прагматизма. Визитной карточкой философии Р. Брэндома явилось то, что он попытался совместить идеи классического американского прагматизма рубежа XIX – XX веков и не менее классическую для США XX века традицию аналитической философии. Неслучайно, что для именования исследовательской позиции Р. Брэндома диссертант выбирает термин «аналитический прагматизм».

Р. Брэндом интересен тем, что помимо работы в области систематической философии он очень ярко проявил себя как историк философии Г. Гегеля. Причем, некоторые интерпретаторы, как отмечает диссертант, оценивали историко-философский анализ концепции Г. Гегеля, проведенный Р. Брэндомом, даже выше, чем построение его оригинальной философской системы аналитического прагматизма. Неслучайно, что И.Д. Джохадзе значительное место в третьей главе диссертации уделяет подробной экспликации и критическому рассмотрению историко-философских исследований Р. Брэндома, как одной из визитных карточек академической работы этого современного американского философа.

В заключении И.Д. Джохадзе подводит итоги своей диссертации, отвечая на наиболее общие, масштабные вопросы о единстве прагматической традиции в США и перспективах ее развития в мировой философии XXI века.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования. В диссертации И.Д. Джохадзе представлены результаты, обладающие научной новизной и имеющие теоретическую значимость:

– диссертация представляет собой первую масштабную попытку в отечественной историко-философской мысли систематического анализа традиции американского прагматизма от его классических истоков конца XIX века до самых современных проявлений начала XXI века.

– впервые осуществлен компаративный анализ философских концепций трех ведущих представителей прагматизма конца XX – начала XXI вв. Раскрыта генетическая связь неопрагматизма Р. Рорти, прагматического реализма Х. Патнэма и инференциализма Брэндома с аналитической философской традицией.

– впервые в отечественной литературе введены в научный оборот и откомментированы источники, ранее не попадавшие в поле зрения исследователей западной философии и культуры (прежде всего, сочинения Х. Патнэма и Р. Брэндома 2000–2010-х гг.).

– предложен один из первых в мировой историко-философской литературе критический анализ ряда аргументов, выдвинутых Р. Брэндомом в обоснование его интерпретации «Феноменологии духа» Гегеля.

– выявлены характерные особенности и тенденции развития неклассического прагматизма в США, дана оценка нынешнего его состояния и перспектив развития.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов.

Обоснованность и достоверность полученных результатов обусловлены анализом источников и интерпретативной литературы по теме диссертации.

Достоверность результатов исследования обеспечивается применением апробированных методов и процедур историко-философских исследований, соответствующих поставленным цели и задачам; научные положения и выводы диссертации получены на основе использования широкого спектра историко-философских тезисов, сентенций, постулатов и обосновывающих их аргументов.

Следует отметить наиболее сильные стороны диссертационного исследования. В главе «Хилари Патнэм» диссертант очень четко и структурировано изложил позицию метафизического реализма (стр. 132), которая, зачастую, имеет весьма расплывчатые формулировки в исследовательской литературе. Пожалуй, материал именно данной главы является и наиболее трудным для анализа, и наиболее интересным для прочтения. Все дело в том, что в отличие от Р. Рорти и Р. Брэндома, которые имели более-менее устойчивые взгляды на протяжении всей своей академической карьеры, позиция Х. Патнэма постоянно менялась. Необходимо было прояснить движущие мотивы эволюции взглядов философа, прояснить все аспекты изменения его позиции, увидеть взаимосвязь и общие черты на различных этапах становления мысли философа. С данной задачей И.Д. Джохадзе справился блестяще. Диссертант продемонстрировал не только реконструкцию мысли знаменитых философов, но и скрупулезную реконструкцию, а затем и критику их интерпретаторов. В частности, можно обратить внимание на справедливую критику в адрес современного отечественного философа П. Куслия, который пытался интерпретировать известный мысленный эксперимент Х. Патнэма «Земля-Двойник» (стр. 146).

Несомненным достоинством диссертации И.Д. Джохадзе является демонстрация заслуги Р. Брэндома в историко-философских исследованиях в США. В диссертации представлен скрупулезный анализ брэндемевского прочтения Г. Гегеля. Это сделано впервые в отечественной историко-философской литературе.

Практическая значимость. Прделанная в диссертации И.Д. Джохадзе историко-философская работа и полученные в ходе нее результаты могут стать основой для дальнейшего изучения истории традиции американского прагматизма, а также прогностических исследований о перспективах развития как американской, так и мировой философии в целом в XXI веке.

Рекомендации по использованию результатов диссертации.

Материалы произведённого в настоящей диссертации исследования могут использоваться:

- в качестве самостоятельных источниковедческих и историко-философских комментариев;
- при разработке источниковедческих и историко-философских курсов и спецкурсов по истории идей, интеллектуальной истории;
- при разработке курсов и спецкурсов по методологии историко-философских исследований.

Высокое качество подготовки и охват списка использованных источников диссертации позволяют применять его в качестве самостоятельного библиографическо-тематического справочника.

Критические замечания. К содержанию работы могут быть сделаны следующие замечания:

1. И.Д. Джохадзе вслед за Х. Патнэмом показывает самопротиворечивость позиции Р. Рорти в опоре на аргумент от самореферентности (self-reference), а именно, радикальный релятивизм опровергает себя самого. Кроме того, диссертант в главе о Рорти замечает, что данный американский философ слишком упрощенно понимает реализм. Современный реализм стал другим, более мягким и разнообразным, нежели классический метафизический реализм. Однако И.Д. Джохадзе не замечает, что эти более мягкие формы реализма точно так же могут быть раскритикованы при помощи аргумента от самореферентности, который использует и сам диссертант, чтобы критиковать Рорти. Например, если мы говорим, что человек в своем познании имеет дело не с реальностью в целом, а только с некоторым сегментом реальности, то само это наше суждение является суждением о реальности и ее познании в целом или же нет? Претендует ли это суждение на универсальность? Если нет, то само это суждение неметафизического реализма может быть релятивизировано. Если ответ «да», то

неметафизический реализм снова становится классическим метафизическим. Еще пример. Если мы говорим, что истинное познание объективной реальности является только нормативной идеей наших исследований, предельной целью, к которой мы лишь приближаемся и которую никогда не сможем достигнуть окончательно, то само это наше суждение есть приближение к познанию реальности или уже выражение истинной пропозиции, в которой фиксируется действительное положение дел в этой реальности? Если это лишь приближение, то суждение данной версии неметафизического реализма может быть релятивизировано, если это истинное суждение о реальности, то неметафизический реализм опять же становится метафизическим.

2. Что еще важнее, И.Д. Джохадзе, насколько это можно заключить из текста диссертации, не улавливает тот нюанс, что аргумент от самореферентности, который показывает самопротиворечивость антиреализма (различные формы релятивизма и скептицизма) сам может быть поставлен под сомнение с логической точки зрения. Например, диссертант трактует известный мысленный эксперимент Х. Патнэма «Мозги в сосуде» как чисто антискептический аргумент, который именно через самореферентность показывает самопротиворечивость, абсурдность позиции радикального скептицизма (Если Мозги находятся в сосуде, то они никогда не могут отдать себе отчет о том, что они находятся в сосуде, ибо это был бы отчет о самой реальности, а не о репрезентации реальности в сосуде). Все это верно. Но дело в том, что Х. Патнэм, имея серьезные познания в логике и философии математики, понимал, что само явление самореферентности проблематично. Б. Рассел в своей теории типов запретил ссылку на самореферентность как некорректный логический прием в рассуждении. Поэтому Патнэм в своей аргументации более осторожен. Он не просто выдвигает классический антискептический аргумент («Мозги в сосуде») как эпистемолог, но и старается обосновать эту позицию с логической точки зрения. Так, в работе «Реализм с человеческим лицом» (*Патнэм Х. Реализм*

с человеческим лицом // Аналитическая философия: становление и развитие. – М., 1998. – С. 466 – 494). Патнэм обсуждает иерархический подход к решению логических парадоксов Рассела-Тарского, в рамках которого был установлен запрет на явление самореферентности, и пытается критиковать уже А. Тарского за этот запрет при помощи «Аргумента красных чернил». Ситуация, связанная с антискептическим аргументом «Мозги в сосуде» более сложная, нежели это представляется диссертанту. Она затрагивает не только эпистемологию в чистом виде, но и логику, и Патнэм, в силу своей логической эрудиции, был способен понимать здесь глубину проблемы. Остается сожалеть, что аргумент «Мозги в сосуде» – один важнейших в философии Патнэма – рассмотрен в диссертации все же весьма поверхностно. Не указано, в чем же именно состояла неоднозначность восприятия в философской среде данного аргумента. Чем были недовольны философы? Джохадзе не исследует этот аргумент подробно с историко-философской точки зрения. Не добавляет здесь ясности и ссылка на исследования отечественного философа М. Лебедева. Его аргумент о том, что скептицизм опровергали в истории философии и не опровергли с логической точки зрения не верен. Его опровергли. Это сделал еще Платон в диалоге «Теэтет». Просто скептики позволяли себе игнорировать эту рационально-логическую аргументацию. Более-менее надежное логическое оправдание скептицизма впервые представил Б. Рассел и заявил об этом открыто в «Principia Mathematica». И Патнэм это понимал, поэтому и пытался спорить с Расселом и Тарским, запрещавшими использовать самореферентность как некорректный логический прием в рассуждении. Только обосновав возможность аргументации на основе явления самореферентности с логической точки зрения, мы можем продолжать использовать данную аргументацию в области эпистемологии, в частности, в таком мысленном эксперименте, как «Мозги в сосуде».

3. В первой главе И.Д. Джохадзе обсуждает критику Д. Макдауэлла в адрес Р. Рорти. Чаще всего, сама критика в адрес неопрагматистов рассматривается

диссертантом критически, но в случае с трактовкой Макдауэллом дефляционной теории истины это не так. Диссертант просто излагает трактовку Макдауэлла, хотя его понимание дефляционизма вполне может быть подвергнуто критике. Макдауэлл предполагает, что дефляционная теория, утверждающая, что «Р» тогда и только тогда, когда Р, сама основывается на корреспондентной теории истины, понимая под расковыченным Р саму реальность. Но расковыченное Р – это не реальность, это всего лишь еще один язык, метаязык по отношению к объектному языку, который обсуждается на метаязыке. Таким образом, дефляционизм – это прыжки из языка в метаязык и обратно, а вовсе не из языка к реальности. Никакой опоры на корреспондентную теорию истины здесь нет. По крайней мере, в среде историков философии логики есть мнения, что А. Тарский, говоря о предложении эквивалентности “«Р» истинно тогда и только тогда, когда Р” всегда имел в виду лишь связь языка и метаязыка, а вовсе не связь языка с реальностью, в этом и заключался философский смысл концепции метаязыков. В обсуждаемой диссертации данная позиция никак не представлена.

4. Думается, в отношении Х. Патнэма стоило бы критически уточнить, что реалистом невозможно быть наполовину. Если Патнэм допускает, что язык связан в референции с самой реальностью, как об этом говорит диссертант, то он допускает тезисы именно метафизического реализма, что мы способны познавать саму реальность и что-то знаем о самой реальности. Невозможно быть реалистом не будучи метафизическим реалистом. Прагматический реализм Патнэма включает в себя элементы метафизического реализма, и непонятно, почему Патнэм его стремится избегать. Если же Патнэм все же не признает связи языка и самой реальности, то это уже не реализм.
5. Исходя из того, какую итоговую трактовку прагматического реализма дает И.Д. Джохадзе Патнэму в конце второй главы диссертации (а именно, что Патнэм не отрицает каузальной независимости объектов реальности от

человеческого сознания), мы можем предположить, что Патнэм остается онтологическим реалистом, но при этом оказывается на позиции эпистемологического антиреализма, он признает существование самостоятельной реальности, но отрицает возможность адекватного, единственно правильного пути познания этой реальности. Можно ли быть последовательным реалистом только онтологически, но не эпистемологически? Уже на примере И. Канта мы знаем, что это достаточно наивно. Онтологический реализм превращается просто в необоснованную предпосылку, он протаскивает в философскую теорию эфемерную «вещь-в-себе». Быть реалистом нужно онтоэпистемологически, иначе реализм окажется непоследовательным. Представляется, что эту мысль следовало бы подчеркнуть при критическом рассмотрении концепции прагматического реализма Х. Патнэма.

Общее заключение. Указанные замечания имеют частный характер, не снижают значимости полученных результатов и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования И.Д. Джохадзе. Диссертация И.Д. Джохадзе является законченным исследованием, в котором получены результаты, обладающие высокой степенью новизны для научной специальности 5.7.2 – История философии.

Диссертация Игоря Давидовича Джохадзе «Современный американский прагматизм» соответствует требованиям п. 9, п. 10, п. 11, п. 13, п. 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор несомненно заслуживает присуждения искомой степени доктора философских наук по специальности 5.7.2 – история философии.

Официальный оппонент
профессор кафедры онтологии, теории познания
и социальной философии
федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»
(634650, г. Томск, пр. Ленина, 36; тел. (3822) 52-98-52;
e-mail: rector@tsu.ru; сайт: www.tsu.ru),
доктор философских наук
(09.00.01 – Онтология и теория познания,
09.00.03 – История философии),
доцент

Ладов Всеволод Адольфович

09.03.2022

Подпись В. А. Ладова удостоверяю

Ученый секретарь Ученого совета НИ ТГУ

Н.А. Сазонтова